
jpl<?or
já ffl Ministerstvo kultury

řřsa r-4™ “ tSw“ !«
X^JŽjÍ X  118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: POsta@mkcr.cz

------------------ ----------- ----------------------------------- - Marodili pamawíCTs?
ústřední pracoviště ř

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 j

Obec Všechovice ň r
V š e ^ i c e  7 “ > ' 3
7JÚ53 Všechovice _ . ..

Ci.........  ...........  ........
Přílohy: A . é ^ L ....-  Odd: ......

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka ?  V Praze dne

č. j. 2228/2006 Mgr. Ilja Kocian/464 27. 3. 2008

Věc: Kamenný kříž, na pozemku pare. č. 1683/1, k. ú. Všechovice, obec Všechovice,
okr. Přerov, Olomoucký kraj - rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2228/2006 ve výše 
uvedené věci.

k  M
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo ku!tury
odbor ocmátkové péče

118 01 Praha 1 - Malá Strana 
IČO: 00023671 (D

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2228/2006 ze dne 27. 3. 2008

Stejnopis rozhodnutí: (Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Olomouci
Městský úřad Hranice, odbor státní památkové péče
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:POsta@mkcr.cz


Sáti Ministerstvo kultury
471,1 **Síot“ UI

118 11 Praha 1 - Malá Strana e'mail: Posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: sffÁ.sf.ff.f V Praze dne 27. 3. 2008
‘ y x  O y z  Č .j . 2228/2006

za správnost:

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, kamenný kříž, 
na pozemku pare. č. 1683/1, k. ú. Všechovice, obec Všechovice, okr. Přerov, Olomoucký 
kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Obec Všechovice, Všechovice 7, 753 53 Všechovice.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo dle ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, na základě podnětu, který podal Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci, Horní nám. 25, 771 11 Olomouc, 
správní řízení o prohlášení kamenného kříže, na pozemku pare. č. 1683/1, 
k ú Všechovice, obec Všechovice, okr. Přerov, Olomoucký kraj, za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 22. 11. 2007, č. j. 2228/2006, vyrozuměn 
o zahájení řízení o prohlášení věci za kulturní památku vlastník věci (viz. výše), a byla mu 
dána možnost se vyjádřit v rámci zahájeného řízení. Účastník řízení tohoto svého práva
ve stanovené lhůtě nevyužil.

Městský úřad Hranice, odbor školství, kultury, tělovýchovy a cestovního ruchu, 
jako příslušný správní orgán památkové péče, ve svém dopise ze dne 15. 1. 2008, 
OSK/90361/07, prohlášení kříže za kulturní památku dopopručil. „Kamenný kříž se nachází 
v centru obce Všechovice před farním kostelem Nejsvětější Trojice. Jedná se o pozdně barokní 
kamenný kříž z roku 1806. Pískovcový objekt je  v poměrně dobrém stavu (zřejmě byl 
v nedávné době opravován), dotváří kolorit centra obce a jeho komunikačního propojení 
se vstupem do farního kostela. “

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádřeni 
KÚOK/122648/07/OKPP/493 KUOK/123272/2007 ze dne 12. 12. 2007 prohlášení uvedené 
věci za kulturní památku doporučil. „Jedná se o masivní kamenný kříž s jetelově ukončenými 
rameny, stojící na návsi ve středu obce u kostela. Kristus má hlavu skloněnou k pravému 
rameni, pokrčené nohy pravou přes levou, bederní roušku kolem boků. Materiálem 
je pískovec. Výška kříže s podstavcem je  cca 5 m, stoji na 2 stupních, spodní je  proměnlivé 
výšky, celkem mají stupně výšku kolem 0,5 m. Horní stupeň má zaoblenou hranu. Na něm 
je dvoudílný podstavec, spodní část tvoří hranolový podstavec s podnoží křížového půdorysu,

1

mailto:Posta@mkcr.cz


horní profilovanou římsou a drobnými postranními volutami. Horní část postamentu tvoří 
vyšší komolý jehlan ve spodní části volutově rozšířený, zdobený rokajovou kartuši s nápisem. 
Chronogram tvoří letopočet 1806. Zadní strana podstavce je  zdobena stejně jako přední 
strana. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci prohlášení 
kamenného kříže ve svém návrhu doporučil. „Jde o uměleckohistoricky hodnotnou, bohatě 
plasticky zdobenou sochařskou práci venkovské provenience z počátku 19. století, 
s přežívajícími barokními vlivy. Je možné, že horní část podstavce je  staršího data - o tom, 
že kříž je  sestaven z různých dílů svědčí předěl v horní části podstavce pod čabrakou. Kříž 
tvoří součást areálu farního kostela a je  významným prvkem prostředí obce. “

Kamenný křiž stojí na návsi ve středu obce u kostela. Materiálem je pískovec. Výška 
kříže s podstavcem je cca 5 m, stojí na 2 stupních, spodní je proměnlivé výšky, celkem mají 
stupně výšku kolem 0,5 m. Horní stupeň má zaoblenou hranu. Na něm je dvoudílný 
podstavec, spodní část tvoří hranolový podstavec s podnoží křížového půdorysu, horní 
profilovanou římsou a drobnými postranními volutami. Horní část postamentu tvoří vyšší 
komolý jehlan, ve spodní části volutově rozšířený, zdobený rokajovou kartuši s nápisem: 
„HEVDEVS , VTNOSTRVM / TVACVRENT / VVLNERA / VVLNVS“ (větší písmena jsou 
vyznačena tlustším písmem) a nahoře čabrakovým motivem se střapci tvaru zvoncovitého 
květu. Chronogram tvoří letopočet 1750. Nápis vzadu na horní části podstavce v kartuši: 
„VEREVITAM / EXPONISET DVX / CRVCIFIXE / PERIS / FIERI FECIT / 1IALILEBH“ ? 
(méně čitelné). Chronogram tvoří letopočet 1750. Na spodní části postamentu vpředu je nápis 
rámovaný rytou linkou se čtvrtkruhovými výsečemi v rozích: „IESVS / REX IVDAEORVM / 
OBIVIT / IN CRVCE / PRO VNIVERSA / SALVTE“. Chronogram tvoří letopočet 1806. 
Zadní strana podstavce je zdobena stejně jako přední strana. Nápis vzadu na spodní části 
podstavce: „S NÁKLADEM / CEL KOL TEN / KŘIŽ GEST WYS / TAWEN. LÉTA. PA / 
NE 1806“. Masivní kříž s jetelově ukončenými rameny nese korpus Krista. Kristus má hlavu 
skloněnou k pravému rameni, pokrčené nohy pravou přes levou, bederní roušku kolem boků. 
Kříž je zachován v celistvé podobě, technicky vykazuje známky mechanického opotřebení 
povětrnostními vlivy, je zasažen mechem, lišejníky a nečistotami.

Dopisem ze dne 31. 1. 2008, č. j. 2228/2006, bylo vlastníkovi sděleno, že v řízení
0 prohlášení kamenného kříže, na pozemku pare. č. 1683/1, k. ú. Všechovice, obec 
Všechovice, okr. Přerov, Olomoucký kraj, za kulturní památku, byly shromážděny dostatečné 
podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům
1 ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. Vlastník tohoto svého práva 
ve stanovené lhůtě nevyužil

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná 
v případě kamenného kříže, na pozemku pare. ě. 1683, k. ú. Všechovice, obec Všechovice, 
okr. Přerov, Olomoucký kraj, o hodnotné umělecké dílo se sakrálním využitím. Svým 
umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje uvedená věc podmínky ustanovení §
2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona ě. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta 
pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doruěeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 
správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí

2



ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě
lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 
Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

I' lU thy1
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva Jcultury

i r, L ' .I i , Ji
V w  y

V», '34-
' ■ MS

»

3



GSVOBOZEra CD C.-RÁV-HÍCH POPLATKU w >
0 k ' es 0be= Kot. území

K a ta s trá ln í  Přerov__________________ Vžechovice_______________ Všechovice
Číslo zokózky Mapový lis t č. Měřítko

Ú řad PU—6507/2005—835 ______________ Q-Q/22 _____________ 1:2000

^ .K pZ q  KOPIE KATASTRÁLNÍ MAPY
Vyhotovil Potvrdil

Dne 4.11.2005 Dne 4.1 1.2005

David Šváček 0avid šváček ________

*


